
 

 
DELIBERA N. 583/16/CONS 

 
 

AUTORIZZAZIONE  
AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ   

DEL CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ S.E.P. S.R.L. 
 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 1 dicembre 2016;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, lett. c), n. 13; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 
particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 
di media audiovisivi e radiofonici” (di seguito denominato Testo Unico);  

VISTA la delibera n. 217/01/CONS, del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 
concernente l’accesso ai documenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
585/15/CONS, del 16 ottobre 2015; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 
per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 492/16/CONS, del 10 novembre 2016; 

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 
regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 350/12/CONS, del 2 agosto 2012; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS, del 24 marzo 2016; 



 

583/16/CONS 
2 

 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 
recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 
proprietà delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del decreto 
legislativo 31 luglio 2005, n. 177”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
110/16/CONS, del 24 marzo 2016;  

VISTI gli atti del procedimento; 
 
CONSIDERATO quanto segue:  
 

1. con istanze in data 30 agosto 2016 (prot.lli n. 46282 e n. 44666) – e successive 
integrazioni di cui, in ultimo, in data 14 novembre 2016 (prot. n. 59392) – presentate ai 
sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, con le modalità previste 
dall’articolo 3, comma 1, lett. d), e comma 4, della delibera n. 368/14/CONS,  è stata 
richiesta l’autorizzazione al trasferimento di proprietà del capitale sociale della società 
S.E.P. S.r.l., prima in favore della società D.D.D. S.r.l. e, successivamente, a seguito di 
sottoscrizione di aumento di capitale, in favore, oltre che della stessa D.D.D. S.r.l., della 
società Punta del Este S.r.l. e del sig. Salvi Federico, con conseguente variazione 
dell’assetto societario, precisando, al riguardo, che: 

- il trasferimento non costituisce anche operazione di concentrazione da 
comunicare all’Autorità ai sensi dell’articolo 4 del “Nuovo regolamento recante 
la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 
proprietà delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 
del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”, approvato in data 17 luglio 2014 
con delibera recante n. 368/14/CONS; 

- non esistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici; 
 

2.  l’operazione in esame è stata posta in essere mediante due passaggi societari: 
In data 7 luglio 2016 – con atto ai rogiti del notaio Barbara Pieri (rep. n. 12.133/rac. n. 
7.754) registrato a Borgo San Lorenzo il 15 luglio 2016 al n. 1515/serie 1T – la signora 
Manuela Zoppi e la società Newlife Investments Holding S. a r.l. hanno proceduto alla 
cessione delle quote di rispettiva proprietà del capitale sociale della società S.E.P. S.r.l. 
in favore della società D.D.D. S.r.l..  
Conseguentemente, il capitale sociale della società S.E.P. S.r.l. che prima era ripartito tra 
i soci:  
 
 
 



 

583/16/CONS 
3 

 

- Manuela Zoppi (omissis), titolare di una quota pari al 51%; 
- Newlife Investments Holding S. a r.l., società con sede nel Granducato di 

Lussemburgo (iscritta nel Registro del commercio e delle società del 
Lussemburgo al n. B170698), titolare di una quota pari al 49%; 

a seguito del citato atto di cessione, risulta attribuito, per il 100% delle quote, alla società 
D.D.D. S.r.l., che, in qualità di socio unico, ne acquisisce anche il controllo diretto. 
Successivamente, in data 28 luglio 2016 – come risulta da apposito verbale ai rogiti del 
notaio Alberto Zetti (rep. n. 4668/rac. n. 3278), registrato a Firenze in data 2 agosto 2016 
al n. 6443/serie 1T –  l’assemblea della società S.E.P. S.r.l. ha deliberato, tra l’altro, di 
aumentare il capitale sociale da euro 26.000 (ventiseimila) ad euro 120.000 
(centoventimila), mediante emissione di nuove quote sociali, per pari importo, da offrire 
in opzione al socio e da liberare mediante versamenti in denaro nelle casse sociali. In 
particolare, il socio unico, ovvero la società D.D.D. S.r.l., ha sottoscritto una nuova quota 
di euro 14.800 (quattordicimilaottocento), rinunciando al diritto di prelazione sulle altre 
nuove quote emesse che sono state sottoscritte dalla società Punta del Este S.r.l., per euro 
19.200 (diciannovemiladuecento) e dal sig. Federico Salvi per euro 60.000 
(sessantamila). 
Conseguentemente, il capitale sociale della società S.E.P. S.r.l. è stato ripartito tra i 
seguenti soci: 

- società D.D.D. S.r.l., titolare di una quota pari al 34%; 
- società Punta del Este, titolare di una quota pari al 16%; 
- sig. Federico Salvi, titolare di una quota pari al 50%; 

 
3.   ai fini del procedimento de quo, dalla documentazione in atti, si evince che la 

società S.E.P. S.r.l., oggetto di modifica dell’assetto societario, della quale si dichiara che 
non possiede partecipazioni e/o collegamenti con altre società operanti nel Sistema 
integrato delle comunicazioni (SIC), si configura quale:  

- società a responsabilità limitata, con sede in Scandicci (FI), via Charta n. 77, 
costituitasi in data 22 novembre 1979 e iscritta nel Registro delle imprese di 
Firenze dal 16 dicembre 1988, con codice fiscale 00504520461;  

- iscritta nel Registro degli operatori di comunicazione (ROC) dal 1 luglio 1997 al 
n. 4719, in qualità di soggetto esercente attività di radiodiffusione sonora, a 
carattere commerciale, mediante l’emittente radiofonica, diffusa in ambito locale, 
denominata “Radio Fiesole” di cui alla concessione ministeriale prot. n. 904754; 

 



 

583/16/CONS 
4 

 

4.   con riguardo all’assetto societario che si è determinato nella società S.E.P. S.r.l. 
dopo le operazioni societarie sopra descritte, rileva evidenziare che i soggetti subentrati 
nel capitale sociale della stessa società, si caratterizzano per i seguenti aspetti:  

i. la società D.D.D. S.r.l., con sede in Campi Bisenzio (FI), via Galileo Galilei n. 41, 
costituitasi in data 16 febbraio 1998 e iscritta nel Registro delle imprese di Firenze dal 
20 ottobre 1999, con codice fiscale 05476061006, per il settore di attività della 
produzione e relativa commercializzazione di audiovisivi in genere, non è iscritta nel 
ROC e non risulta partecipare altre società ed il suo capitale sociale è ripartito tra i 
seguenti soci: 

- la società Punta del Este con l’80% del capitale sociale; 
- la società General Video Recording S.r.l. (in forma abbreviata, General Video 

S.r.l., c.f. 00865780464) per il restante 20% delle quote; 
ii. la società Punta del Este, con sede in Prato, Borgovalsugana n. 127, costituitasi il 18 

ottobre 2010 e iscritta nel Registro delle imprese di Prato il 21 ottobre 2010, con codice 
fiscale 02182200978, per il settore di attività della produzione di audiovisivi, non è 
iscritta nel ROC e il suo capitale sociale è ripartito tra i seguenti soci: 

- Duradoni Marco (omissis), per il 55%; 
- Nuti Patrizia (omissis), per il 25%; 
- Duradoni Massimo (omissis) per il 10%; 
- Duradoni Andrea (omissis), per il 10%; 
- partecipa, inoltre, con una quota pari al 50% del capitale sociale, la società Myra 

Film S.r.l. (c.f. 04340871005), iscritta nel ROC dal 29 agosto 2001 al n. 6012 per 
il settore di attività di produttore di programmi; 

iii. il sig. Salvi Federico, (omissis), nel prospetto AUT/F allegato all’istanza in oggetto, ha 
dichiarato di non svolgere “attività inerenti alla gestione di impianti e hardware 
trasmissivi e diffusivi, nonché di produzione, distribuzione di audiovisivo, di raccolta 
pubblicitaria e di editoria”; e di non “avere legami finanziari con soggetti che svolgono 
tali tipi di attività e/o collegamenti con società operanti nel SIC”;  

iv. il sig. Duradoni Marco, (omissis), nel prospetto AUT/F allegato all’istanza in oggetto, 
ha dichiarato di non svolgere “attività alla gestione di impianti e hardware trasmissivi 
e diffusivi, né per proprio conto, né per conto di altri soggetti”. In più, “in qualità di 
legale rappresentante e socio maggioritario della società D.D.D. S.r.l. e Punta del Este 
S.r.l. ha come ambito di operatività economica l’acquisto, vendita, distribuzione, 
edizione e noleggio di films, telefilm e documentari sia direttamente che per conto 
terzi”. Partecipa al capitale sociale delle società General Video Recording S.r.l. (55%), 
Bolero Film S.r.l. (12%) e TV Prato S.r.l. (7.5%); 

 



 

583/16/CONS 
5 

 

5. all’esito delle istanze notificate dalle Parti, si configura, pertanto, il controllo 
congiunto della società S.E.P. S.r.l. da parte di due persone fisiche, ovvero: 

- del sig. Salvi Federico con il 50% del capitale sociale; 
- e del sig. Duradoni Marco – nominato, in data 30 settembre 2016, amministratore 

unico della società S.E.P. S.r.l. –  tramite il 34% delle quote detenute dalla società 
D.D.D. S.r.l. ed il 16% delle rimanenti quote acquisite dalla società Punta del 
Este S.r.l.; 

i quali, ai fini dell’autorizzazioni richiesta, hanno dichiarato e autocertificato, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, che:  

- “in capo al sottoscritto che acquisisce il controllo non sono presenti condanne 
irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una reclusione superiore 
a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e seguenti del codice 
penale e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 
all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159”; 

 
UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 
 

 1.    È autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, 
il trasferimento di proprietà delle quote di capitale sociale della società S.E.P. S.r.l., già 
possedute dai soci Zoppi Manuela (51%) e Newlife Investments Holding S. a r.l. (49%) 
mediante cessione in favore della società D.D.D. S.r.l., e, da ultimo, a seguito di 
sottoscrizione di aumento di capitale, in favore, oltre che della stessa D.D.D. S.r.l. (34%), 
della società Punta del Este S.r.l. (16%) e del sig. Salvi Federico (50%). 
   
         Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

 

 



 

583/16/CONS 
6 

 

Copia della presente delibera è notificata alla parte, trasmessa al Ministero dello 
sviluppo economico, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web dell’Autorità 

 

Roma, 1 dicembre 2016  
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
IL COMMISSARIO RELATORE 

               Antonio Nicita 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

Laura Aria 
 


